
L’anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Dott. Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  62   Del  20-05-2020 Registro generale n. 129

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019. NOMINA DEI
RILEVATORI PER L'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (U.C.C.) - LIQUIDAZIONE
COMPENSI  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 62 del 20-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



PREMESSO che l'art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012. - convertito con modifiche dalla
legge n. 221 del 17 dicembre 2012, ha introdotto il Censimento Permanente e ha previsto lo
svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale;

PREMESSO che in ottemperanza a quanto stabilito dalla normativa sopra richiamata, l'Istat nel 2017
ha concluso l'ultima fase delle attività sperimentali ed ha  avviato il Censimento permanente a partire
dal 2018, in conformità con la normativa europea e nazionale;
PREMESSO che la metodologia statistica che si intende utilizzare si caratterizza con l'esecuzione di
due indagini campionarie annuali che varranno integrate con archivi amministrativi:

Rilevazione areale (A)➢
Rilevazione da lista (L)➢

PRESO ATTO che l’Istat, con lettera prot. N.12251 del 11/12/2018 ha informato che il Comune di
Caldarola rientra tra quelli che saranno coinvolti soltanto nell’edizione annuale del Censimento
Permanente che si terrà nel quarto trimestre del 2019, ritenendo di fondamentale importanza, al fine
del buon esito delle operazioni censuarie, la collaborazione del Comune, in particolare, dell'Ufficio
Servizi Demografici;

DATO ATTO che l'Istat, con Circolare n.1/18 del 2 aprile 2019 fornisce indicazioni in ordine alle
specifiche tecniche delle rilevazione, alle modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di
Censimento (UCC) e ai loro compiti e funzioni;

VISTO che gli UCC dei Comuni saranno coinvolti nelle rilevazioni censuarie soltanto nell’edizione
annuale del Censimento permanente che si terrà nel quarto trimestre del 2018, costituiti di norma
presso i propri Servizi Demografici (o Servizi Statistici ove presenti) e che le funzioni di Responsabile
vengono attribuite a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed
esperienza;

VISTO che ciascun UCC dovrà disporre di risorse professionali, logistiche e strumentali adeguate in
quantità e qualità, con la presenza, oltre che del responsabile, del coordinatore, di operatori di back
office e rilevatori che vanno a costituire la rete di rilevazione;

CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti connessi al Censimento Permanente, di
cui alla Circolare Istat suddetta, distinti in un contributo fisso e un contributo forfettario variabile, trova
finanziamento nelle assegnazioni di fondo da parte dell’Istat;

DATO ATTO che si ritiene necessario di procedere alla costituzione dell'Ufficio - Comunale di
Censimento (UCC) per le funzioni e i compiti necessari allo svolgimento del Censimento Permanente;

VISTO il D.L/vo 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

RISCONTRATO tuttavia che occorre reperire altri due rilevatori in quanto il fabbisogno totale è pari a
due e che il reperimento deve essere immediato dal momento che il 27 luglio p.v. è previsto come
termine per l’inserimento dei nominativi dei rilevatori  nel Sistema  di Gestione delle Indagini (SGI),
predisposto dall’ISTAT per la gestione informatica  del Censimento in oggetto;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Affari Generali n. 67 (R.G. 144) del
15/04/2019 avente per oggetto “CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019.
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (U.C.C.)”;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Affari Generali n.92 (R.G. 211) del
27/05/2019   avente per oggetto “CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019.
NOMINA DEI RILEVATORI PER L’ UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (U.C.C.)”. con la quale è
stata affidato l’incarico di rilevatori censimento ISTAT alle figure di seguito elencate:

CERVIGNI Gian Filippo nato San Severino Marche (MC) il 10/05/1976 – Cod. Fiscale➢
CRVGFL76E10I156U e residente in Via Ligura n. 4 – 62012 Civitanova Marche (MC);

ZAMPONI Ludovica nata a Tolentino (MC) il 28/09/1993 – Cod. Fiscale ZMPLVC93P68L191D➢
e residente in Piazza Nicola Peramezza n. 1 – 62029 Tolentino (MC);

CONSIDERATO che per l’espletamento del suddetto incarico è stato concesso dall’ISTAT, in base
alla raccolta dei dati, un contributo di € 2.855,00 (euro duemilaottocentocinquantacinque/00) ripartiti
come da tabella allegato 1);

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 62 del 20-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2020, esecutivo ai sensi di legge con il quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la delibera di Giunta 49 del 20/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per
l’anno 2020;

VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità ;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante del presente provvedimento;1-

Di approvare il prospetto, allegato 1) al presente atto di cui forma parte integrante e2-
sostanziale, relativo alla liquidazione del compenso dovuto al personale dipendente per
prestazioni eseguite per il Censimento Permanente della popolazione, in favore di ciascuno di
essi la somma corrispondente;

Di imputare la complessiva spesa di €. 2855,00 come appresso:3-

€.  2.124,10 per compensi lavoro eseguito per la raccolta dati al Cap. 30;

€.  550,35 per oneri riflessi al 31;

€.  180,55 per Irap al cap. 31/1;

del bilancio 2020/2022, che presentano la necessaria disponibilità;

di inviare la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto4-
dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa;
di avvisare che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.5-
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio
2010, n. 104;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 62 del 20-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 16-09-2020 per l’importo complessivo pari ad €     2.855,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 20-05-2020 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   173 al Capitolo         30 -  anno 2020 importo €       2.124,10).
(N. Impegno   174 al Capitolo         31 -  anno 2020 importo €         550,35).
(N. Impegno   175 al Capitolo         31 -     1 anno 2020 importo €         180,55).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 16-09-2020

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 20-05-2020 F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 16-09-2020 Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 62 del 20-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

